МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРИКАЗ

от 10 февраля 2020 года N 229-Д

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ
ХРОНИЧЕСКИМИ ВИРУСНЫМИ ГЕПАТИТАМИ В И С
ПРОТИВОВИРУСНЫМИ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ ДЛЯ
МЕДИЦИНСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО
БЮДЖЕТА

Зарегистрировано в Государственном комитете РБ по делам юстиции 20
марта 2020 г. N 14832

В соответствии с пунктом 5.6 Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Башкортостан, утвержденного Постановлением Правительства
Республики Башкортостан от 9 июля 2014 года N 310, приказываю:

1. Утвердить Порядок организации обеспечения больных хроническими
вирусными гепатитами B и C противовирусными лекарственными
препаратами для медицинского применения за счет средств
республиканского бюджета согласно приложению к настоящему Приказу.

2. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения
Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и
инфекционными заболеваниями, Государственному казенному учреждению
Управление материально-технического обеспечения Министерства
здравоохранения Республики Башкортостан, уполномоченной
фармацевтической организации, медицинским организациям Республики
Башкортостан, подведомственным Министерству здравоохранения
Республики Башкортостан, в своей деятельности руководствоваться
настоящим Приказом.

http://docs.cntd.ru/document/463516619
http://docs.cntd.ru/document/463516619

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
заместителей министра здравоохранения Республики Башкортостан в
соответствии с распределением обязанностей.

Министр
М.В.ЗАБЕЛИН

Приложение. Порядок организации
обеспечения больных хроническими
вирусными гепатитами B и C
противовирусными лекарственными
препаратами для медицинского применения
за счет средств республиканского бюджета

Приложение
к Приказу Министерства здравоохранения
Республики Башкортостан
от 10 февраля 2020 г. N 229-Д

1. Настоящий Порядок определяет организацию обеспечения
противовирусными лекарственными препаратами для медицинского
применения за счет средств республиканского бюджета (далее -
противовирусные препараты) для лечения больных хроническими вирусными
гепатитами B и C (далее - пациент). Обеспечение противовирусными
препаратами осуществляется в амбулаторных условиях. Выдача
противовирусных препаратов осуществляется бесплатно в пунктах отпуска
противовирусного препарата.

2. Бесплатному обеспечению противовирусными препаратами подлежат
граждане Российской Федерации, находящиеся на диспансерном наблюдении
в медицинских организациях Республики Башкортостан по месту жительства,
включенные в Регистр лиц, нуждающихся в противовирусном лечении
хронических гепатитов (далее - Регистр), и имеющие в Республиканской
медицинской информационно-аналитической системе Республики
Башкортостан (далее - РМИАС) региональную льготную категорию "100.
Пациенты, получающие противовирусную терапию".

3. Балансодержателем противовирусных препаратов является
Государственное казенное учреждение Управление материально-технического
обеспечения Министерства здравоохранения Республики Башкортостан
(далее - ГКУ Техобеспечения Минздрава РБ).

4. Включение в Регистр лиц, нуждающихся в обеспечении
противовирусными препаратами, осуществляется при личном обращении
пациентов или их законных представителей в Государственное бюджетное
учреждение здравоохранения Республиканский центр по профилактике и
борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями (далее - ГБУЗ РЦПБ со
СПИДом и ИЗ) с момента установления заключительного клинического
диагноза и наличия эпидемиологических, клинических, вирусологических
показаний (далее - показания) к проведению противовирусной терапии.

5. Клиническая стадия, результаты лабораторных исследований
(концентрация РНК ВГС или ДНК ВГВ, биохимические показатели) являются
основанием для назначения противовирусных препаратов.

6. Врач-инфекционист ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ (далее - врач-
инфекционист) проводит сбор жалоб пациента, его осмотр, уточняет стадию и
фазу заболевания с внесением указанных данных в медицинскую карту
амбулаторного больного (форма N 025/у-04, утвержденная Приказом
Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 22 ноября 2004 года N 255) и представляет документы на
заседание врачебной комиссии ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ (далее -
Комиссия) по назначению противовирусной терапии.

7. Пациент или его законный представитель заполняет в день его
обращения к врачу-инфекционисту информированное добровольное согласие
на проведение противовирусной терапии, виды медицинских вмешательств и
обработку персональных данных.

http://docs.cntd.ru/document/901916492
http://docs.cntd.ru/document/901916492

В случае обращения законного представителя представляется документ,
удостоверяющий его личность, предусмотренный законодательством
Российской Федерации, документ, подтверждающий полномочия законного
представителя.

8. Продолжительность и схема лечения хронического гепатита B и C
определяются индивидуально для каждого пациента Комиссией с учетом
стандартов медицинской помощи и клинических рекомендаций, в зависимости
от генотипа вируса гепатита B и C, наличия или отсутствия цирротической
стадии заболевания, а также наличия предикторов ответа на противовирусную
терапию.

9. Состав Комиссии утверждается Приказом главного врача ГБУЗ РЦПБ со
СПИДом и ИЗ.

10. Решения Комиссии фиксируются в медицинской карте амбулаторного
больного (форма N 025/у-04, утвержденная Приказом Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 22
ноября 2004 года N 255).

11. После принятия решения Комиссией о назначении противовирусной
терапии пациенту врач-инфекционист приглашает его на амбулаторный прием,
при необходимости осуществляет выезд по месту жительства пациента,
проводит сбор жалоб пациента, его объективный осмотр и на основании
протокола решения Комиссии ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ выписывает
рецептурный бланк по форме N 148-1/у-04 (л) (далее - Рецепт), утвержденной
Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14
января 2019 года N 4н "Об утверждении порядка назначения лекарственных
препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты,
порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения". Формирование
Рецепта осуществляется в РМИАС при наличии соответствующего
функционала в РМИАС.

http://docs.cntd.ru/document/901916492
http://docs.cntd.ru/document/901916492
http://docs.cntd.ru/document/552209224

12. Рецепт выписывается на имя пациента в двух экземплярах. Один
экземпляр приобщается к медицинской карте амбулаторного больного (форма
N 025/у-04, утвержденная Приказом Министерства здравоохранения и
социального развития Российской Федерации от 22 ноября 2004 года N 255),
второй выдается пациенту или его законному представителю на руки для
предъявления в пункт отпуска противовирусного лекарственного препарата
для медицинского применения.

13. На Рецепте в левом верхнем углу проставляется штамп медицинской
организации с указанием ее наименования, адреса, телефона, а также код
медицинской организации; серия Рецепта включает код субъекта Российской
Федерации, соответствующий двум первым цифрам Общероссийского
классификатора объектов административно-территориального деления
(ОКАТО).

14. Выписка Рецепта осуществляется в соответствии с требованиями
Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 января
2019 года N 4н "Об утверждении порядка назначения лекарственных
препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты,
порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения".

15. В целях динамического наблюдения за пациентом и соблюдения
периодичности посещения им медицинской организации врачом-
инфекционистом определяется количество противовирусного препарата,
единовременно оформленного на Рецепте в соответствии с рекомендованной
среднесуточной курсовой дозой и сроком, назначенным для посещения врача-
инфекциониста.

16. Врач-инфекционист предоставляет пациенту (его законному
представителю) информацию о пункте отпуска противовирусного препарата.

17. Назначение и отпуск пациенту (его законному представителю)
противовирусных препаратов осуществляется в срок, не превышающий 20
рабочих дней со дня принятия решения о назначении противовирусной
терапии Комиссией.

http://docs.cntd.ru/document/901916492
http://docs.cntd.ru/document/901916492
http://docs.cntd.ru/document/1200000127
http://docs.cntd.ru/document/1200000127
http://docs.cntd.ru/document/552209224

18. В случае выезда пациента за пределы субъекта Российской Федерации,
на территории которого пациент проживает, на территорию другого субъекта
Российской Федерации или другую территорию, подлежащую обслуживанию
Федеральным медико-биологическим агентством, такому пациенту
организуется обеспечение противовирусными препаратами на срок приема, но
не более чем на 12 недель.

В случае выезда более чем на 12 недель - пациент приобретает
противовирусные препараты самостоятельно.

	Приложение. Порядок организации обеспечения больных хроническими вирусными гепатитами B и C противовирусными лекарственными препаратами для медицинского применения за счет средств республиканского бюджета